tam aliorum enarrant, pronuntiant, Metaphrastes non sibi, ac si ipse loqueretur, quod Surius fecerat, sed eorum personis, quando opus est, appingit; sapius etiam, nulla eorum facta mentione, rem ipsam meram veluti alius enarrat. Conferri possunt Vitæ sanctorum ante Metaphrastem ab auctoribus Synchronis scriptæ, quæ certe adhuc supersunt plurimæ, cum descriptis a Metaphraste. Nihil ibi commune invenies. Sua de se narrat Metaphrastes, aliorum ut aliena et Scriptorum antiquorum propria, non facta, neque personas cum suis confundens, ut aliena prosequitur. Quare cessat dubitatio de illis Vitis, quæ sub Metaphrastæ nomine veniunt, ex ipsis tamen colligitur alios, non Metaphrastem, fuisse illarum scriptores. Adde etiam, si lubet, Vitam sancti Eustathii et sociorum ante Metaphrastem scriptam, cujus illud est principium: Πρόκειται τοῖς ἀνθρώποις καὶ ἐκ φύσεως. Scriptor in Proæmio refert, sua ætate tantum illuxisse virtutem: Οὐδὲν οὖν ἤττον προεθέμην προσθεῖναι τοῖς ἐγγράφοις τῶν ἀρχαίων ἀνδρῶν ἀνδραγαθήμασιν, καὶ τῶν ἐν τοῖς χαιροῖς ἡμῶν κατορθωθέντα πρὸς εὐεργεσίαν μὲν τῶν ἀκούστων, ἐπιστροφὴν δὲ τῶν φασκόντων μὴ δύνασθαι τὸν τοιαῦτα κατορθοῦσθαι, ὅσα ἐν τοῖς παλαιότεροις χρόνοις. Non minus itaque mihi proposui aliis antiquorum præclare gestis, scriptoque mandatis addere, et quæ nunc hac nostra ætate summa cum laude patrata sunt, tum ad utilitatem audientium, tum eorum conversionem, qui dicunt non posse hoc ævotalia absolvi, qualia antiquitus facta sunt. Cum suam ex eodem Metaphrastes scriberet, nihil simile suis interseruit, sed alio proæmio appicto, cætera narrat de suo, ut frustra Scriptoris ætatem in Metaphrastæis quæras.

[143] *Scripteram in Diatriba mea alia quoque Metaphrastæ scripta egisse, quæ tamen in Diatriba ante transmissa non habebantur. Ita est. Et plane in Diatriba egi abunde de illis. Illa tamen transmissa non sunt, quod nec Diatriba ipsa integra, sed tantum ea pars, in qua de ætate Metaphrastæ, de qua per tuas percontatus fuero, agebatur. Agitur in ea de aliis Symeonibus, quorum memoria est apud veteres, vel recentiores aliquid Græce scripsisse. Inter eos non infimum sibi locum occupat Metaphrastes, cujus pleraque examinantur; vitæ etiam pleraque ab eo scriptæ a supposititiis discernuntur; numeranturque alia scripta præter Vitas et Canones, quos te vidisse in Menæis refers. Ea sunt preces variæ, orationes, sive laudationes in sanctos, orationes morales xxiv, ex divi Basilii operibus, sententiosa capita de suo cxxxi, ex sancto Macario Ægyptio cl. Epistola, carmina varii generis, Dioptra, quæ tamen in Pselliana Diatriba perperam perquiruntur, ubi Pselliana tantum scripta numerantur; etsi neque illa omnia, cum post vulgata Diatribam allatus mihi fuerit eodex Manuscriptus, tunc, madoreque confectus, in quo multo plura ipsius Pselli reperiuntur. Lege, quæso, meæ Diatribæ paginas 45 et 88. Ibi inter alius Pselli incubrationes, epistolam ad Xiphili-*

num de Chrysopeia pluribus videbis expressam.

Josephus Methonensis episcopus adversus Marcum Ephesium Metaphrastem vocat juniorem Theologum, ex quo merito quis dixerit, Symeonem juniorem theologum, cujus orationes tres et viginti, et alia Jacobus Pontanus Lutine edidit, esse Symeonem Metaphrastem, qui denique factus sit monachus et præpositus monasterio sancti Mamantis. Et sane Græci Symeonem hunc quemadmodum solo Logothetæ nomine exprimunt, quia nempe magnus aliquando Logotheta fuit, cur non et similiter, omisso Metaphrastæ nomine, tantum theologum juniorem vocare alibi possint, ad distinctionem divi Nazianzeni, qui ante eum Theologi sibi nomen vindicaverat? Cum de hoc fusius in Diatriba de Symeonibus egerim, paucis me hic expediam. Verum est Symeonem Juniorem theologum monachum fuisse. Verum est Metaphrastem sub Logothetæ tantum nomine intelligi: male tamen juniorem theologum cum Metaphraste confundit Methonensis, aliquorum codicum manuscriptorum auctoritate deceptus, qui tractatulus Symeonis præpositi sancti Mamantis sub hoc titulo notant: Τοῦ Μεταφραστοῦ Κυρίου Συμεῶν, καὶ ἱεροῦ Θεολόγου περὶ προσοχῆς, ἢ προσευχῆς. Metaphrastæ Domini Symeonis et Junioris Theologi de Attentione sive Oratione. Et, Συμεῶν τοῦ Μεταφραστοῦ καὶ ἱεροῦ Θεολόγου ἕτερα κερύλλια: Symeonis Metaphrastæ et junioris Theologi alia Capita. Ut reliqua præteream, unum eundemque fuisse Symeonem Metaphrastem et Symeonem sancti Mamantis præpositum tempora ipsa non sinunt. Metaphrastes vivebat sub Leone sapiente Basilii filio, sancti Mamantis præpositus sub Alexio Comneno, qui ejecto Botaniato imperium occupaverat, [148 sic] Metaphrasta junior fere annos septem, et ducentos. Id firmatur ejusdem Symeonis testimonio, qui Orat, 13 ait: Ἀπὸ τῶν δὲ ἐξακισχιλίων, καὶ ἐξακοσίων, καὶ ἐπέκεινα τούτων ἔτεσι διαμένεις ἀὐτοκρατορίας τῶν ἀνθρώπων, nempe diabolus. Sexies mille sexcentis et amplius annis permansit hominum hostis. Supputat, Græcorum more, ab orbe condito: quare erit hic annus Christi 1092. Et ἐξακοσίων integris syllabis describitur in Palatino. Sed si cum aliis legamus διακοσίων, ducentis, ut representavit Pontanus, adhuc isti Symeones ætate diversi sunt, et Symeon Metaphrastes erit Theologo junior mininum annos 194, si Symeon Xerocerci anno mundi 6200. scriberet, qui respondet anno Christi 692, sub Justiniano Rhinometo ante Iconomachorum hæresim annos circiter triginta. Quod si Stephani junioris a Copronymo ob defensionem sacrarum imaginum interfecti anno Christi 767 meminuit, et sic etiam erit multo Metaphraste antiquior, anno forte centum. Sed qui potuit anno Christi 602 vivere Stephani junioris meminisse, martyrium passi anno 767, annis 75 antiquior? Hinc in hoc secundo numero error manifeste colligitur, et consequenter primus numerus verosimilior est, quo hic Xerocerci præpositus Metaphrastæ posterior est. Quicquid tamen sit, omnino concluditur altum esse

Symeonem Metaphrastem, et alium Xerocerci præpositum, ruereque argumentum:—Præflectus Xerocerci fuit monachus, ergo et Metaphrastes,— cum longe hi duo diversi sint: ideoque male inferitur ex eo, quod præpositus Xerocerci monachus fuit, Symeonem Metaphrastem monachum fuisse. Sed de his, ut jam dixi, fuisse in Diatriba.

*Sed Metaphrastem monachum non fuisse, quando etiam ista, quæ de Xerocerci præposito, et aliis dicitantur vera non sunt, unde id habet Leo? Habet confirmata jam ætate uxori obnoxium fuisse: nec unquam postmodum legit, eundem ea demortua, nuptiis solum alio se vitæ genere astrinxisse. At potuit, ita annuente uxore, et sese in monasterium trudente, vel etiam morti proximus pro more Græcorum, et præcipue Magnatum, monasticum habitum induere. Potuit, non abnuce: fecit ergo. Hoc vero probandum est. Ipse oppositum habeo: donec contrarium auctoritate non stabiliatur, nunquam ipse manum dabo. At opinione Græcorum infectus, quod et habitu omnia delerentur peccata, in ipso vitæ sine habitu assumpsit. Hoc etiam a contrarium essentibus probandum est. Non id præcipuum pietatis monumentum siluisset Psellus, cum ejus laudes reliquas prosequitur. Adi verba. Μύστοις δ' οὐκ ἂν στεφανωθείη, ἀριστείας στεφάνοις ὁ θαυμαστός οὗτος ἀνήρ; μᾶλλον δὲ πόσοις οὐκ ἂν ἤδη κατέστεπται, ἀνδράμουν πρὸς Θεὸν, καὶ πρὸ ἐκείνοις χορευῶν, ὧν ἐνταῦθα τὰ ἴβη, καὶ τοὺς βίους συνέγραψεν, Ἐδείξε γὰρ κἂν τῷ τέλει ὁποῦτος ἀπόψῳ ὁ διεσπουδασμένος βίος ἐτύγγανεν. Οὐ γὰρ ὡσπερ τετραῆσθαι αὐτὸν οἱ συνευροκότες φασίν, οὐδὲ διηρῆσθαι· ἀλλ' ἐψέκει ὡσπερ τινὸς δέσμησ ἐλευθερουμένος, καὶ ἰλαρῶ πρὸς τοὺς ἄγοντας ἀγγέλους ἠνατεινόμενος νόματι καὶ πικρῷ ἐπιδιδούσ ἐκαστὸν τὰς ἐκείνων χερσίν, ἵνα ταχὺ ἀνασταθῆ τοῦ σώματος. Καὶ ἐτεθνήκει κὲν οὕτως· εὐδοκίας δὲ αὐτίκα πάντα ἐγε γόνει μεστά. «*Quam multis autem fortis viri coronis non [149] fuerit coronandus hic vir admirabilis? Imo vero quibus non est jam coronatus, cum ad Deum ascenderit et apud illos ducat choros, quorum mores et vitam conscripsit? Nam vel in fine ostendit qualem vitam egerit: non enim cum veluti abscissum aut divisum fuisse dicunt ii, qui viderunt, sed videbatur, veluti a quodam vinculo liberatus, et hilari vultu se extendere ad ducentes Angelos, quo modo se ipsum traderet illorum manibus, ut cito emigraret corpore. Et sic quidem est mortuus; omnia autem statim copia summi odoris complexit. Qui minutiora ista prosequitur, non tacet majora. Dices ex taciturnitate argumentum nihil concludere. At loquente eodem Metaphraste in ætate provecta, uxore et filii impediebatur, quorum eὐημερίαν καὶ εὐπορίαν, felicem successum et abundantiam, inter alia promisit senex ille Parius: quos etiam illi superstites fuisse nullus dubitaverit. Sic enim Deus amicorum suorum facta repensat. De uxore cum oppositum non asseratur, merito quid dixeris? Videt omnino Pselli in eundem Officium tibi eam a me transmissum. In eo sane cum scripsit de monachatu, quando is fuisset, mentio inculcanda esset, inter non minimas illius lau-**

des, alium silentium est: de omnibus aliis fortasse Psellus verbosior est, quam lector vellet.

Joannes Caminiata clericus et Cubuclesius Thessalonicensis, Leonis Sapientis imperatoris Constantinopolitani temporibus florebat, genere nobilis, divitiis affluens, cum Leo Tripolita ignominiosa fidei Christianæ adjuratione infamis, potens classe virisque, anno ac impetu disjectis muris inflammavit, et miseris modis funestavit: vivos præter paucos Imperatoris ære redemptos, classi impositos captivos ad Tripolitanos agros abduxit; inter eos non postremus fuit hic Joannes cum patre, et universa familia, qui alienis pererrans regionibus ad Gregorium quemdam doctum equidem et studiosum virum, nil impense poscentem, universam excisæ patriæ historiam non ineleganter prosecutus est: ita tamen omnia exsequitur, ut non scribere, sed pingere, ponereque ante oculos videatur. Næ ille durior adamante est, qui tantum sibi imperare poterit, ut inter legendum lacrymas cohibeat, nec illis subjectas oculis chartas conspergat? tanta est in lacessendis Christianis Barbarorum immanitas, tanta in affligendo perdenoque humano genere efferata sævities, tanta in amolendis sacris ædibus perversitas. Hunc Joannem de excidio Thessalonicensi, et aliam Joannem Lectorem, itidem Thessalonicensem de obsidione et excidio altero Thessalonicensi sub Murate Turcarum Amera, et Constantinum Porphyrogenetam de vita et rebus gestis Basilii Macedonis cum nonnullis aliis Græcæ et Latine (si Deus dederit) utilitati Republicæ litterariæ evulgabo.

Cinnamus, descio quo suo fato, a quibusdam Sinnamum dicitur, reluctantè apertissime Vaticano Codice, ex quo exempla cætera exscripta sunt. Cinnamorum familia ad hæc usque tempora non contemnenda in Græciâ agnoscitur, Sinnamorum nulla est; quæ etiam si esset, cum illa (150) Historia Cinnamum præferat auctorem, frustra operam ludunt, qui aliter proferunt, posterioris exscriptoris incuria decepti. Cinnamorum mentio habetur apud Psellum Michaelum;

Τοῖς ἐν πνεουσι, καὶ συνουσιομένοις,
Συγκλητικοῖς, ἄρχουσι τῆς Ἐκκλησίας,
Βάρδοις, Προκοπίοις τε, Κιννάμοις πλείον,
Ὀσπιτροῖς, Ἰπομιμνήσκουσι τε,
Κλητεῖς, ἀνλήτοις, γνωρίμοις, ἀνωνόμοις,
Πρώτοις, μεγίστοις, ἐσχάτοις, παρεσχάτοις,
Ἐμοῖς ἀδελφοῖς καὶ φίλοις, καὶ συντρόφοις,
Τὰ πάντα μίγδην τοῖς ὁμοῦ μεμιγμένοις.
Οὐ γὰρ διαίρειν βούλομαι τὰς ἄξιας.
Οὐδὲ φθόνου πρόσκομμα γίνεσθαι θέλω.
Εἶς εἰμι, καὶ κάτοικα δεσπότην ἔνα,
Καὶ πάντας ὑμᾶς ὁμογνωμονήσαντος.

Vivebat is sub Manuele Comneno, cujus res gestas oculatus ipse testis pluribus libris digessit, quemadmodum et Joannis Manuelis patris. In codice tamen Vaticano septimi, nec ultra, legitur. Quod inde factum existimo, quod ille codice exscribebatur, cum Constan-

tinopolis, terra marique obsessa, tormentis bellicis a Mahumetanis oppugnabatur, ut exscriptor in margine adnotaverat. Dei postmodum justo judicio urbe hostibus tradita, exscriptio quoque illa post aliquot paginas finem habuit, vel expugnatione urbis, vel infortunio, utinam non cæde, exscriptoris interturbata. Quidquid tamen sit, actor elegans est, si quis alius; formulis dicendi peregrinis sæpius utitur, figuris ex Sophistarum penu. Periodi illi concisæ, plenæ, nisi cum compositionis novitate asperantur et obscurantur. Totum se, ut verbo extricem, ad Procopium componit. Et mirum est, inter tot alios posterioris sæculi scriptores, tumultuarie in dicendo, scribendoque delirantes, hunc tantum sapuisse. Non nemo dixerit eum nimium sibi indulgisse in enarrandis rebus Græcorum, quas majores, quam erant, fecerit. His tamen respondebit Thucydides: Μέγρι τοῦδε ἀνεκτοῖ οἱ ἔπαινοι εἰσι περὶ ἐτέρων λεγόμενοι, ἐς ὅσον ἂν καὶ αὐτὸς ἕκαστος οἴηται ἱκανὸς εἶναι δρᾶσαι τι, ὧν ἤκουσε. Τῷ δὲ ὑπερβάλλοντι αὐτῶν φρονούντες ἤδη καὶ ἀπιστοῦσιν. Eatenus tolerabiles sunt alienæ laudes, quate-

nus se ipsum quisque parem arbitratur alicui illarum assequendæ: quibus vero imparem, eis invident, lidemque non habent. In pontifices Romanos, cum sese tulerit occasio, semper, et acriter intemperans est. Sed hæc æquius clii examinabant.

Accepi Marianæ pietatis Græcorum primum partem integram. Gratias ago immortales, excitabo me ad illam lectione tam suavi et docta, notisque eruditissimis velut lapillis gemmeis utique inspersa Ne succumbas oneri, quæso, in tanta temporum nostrorum calamitate. Mariana ipsa pietas tuos in laboriosissimo negotio maximi subsidiis conatus sufficit. Nuntiat mihi jam finem habuisse syntagma meum de Concensione perpetua Ecclesie occidentalis atque orientalis cum dissertationibus meis, altera de Dominicis et Hebdomadibus Græcorum; altera de Missa Præsanctificatorum, Amstelodami, sive Colonie editum. Romæ nondum visum est. Vale, vir præstantissime, et me tui obsequentissimum, ut facis, ama. Romæ MDCCXLVIII. Septembris XXV.

CERTI AUCTORES GRÆCI,

Allatiano primo Indiculo, alii a Metaphraste, qui Sanctorum Vitas ac Encomia scripsere. Numeri ad eos te revocant quos in textu inter uncas posuimus.

A

Alexander monachus in S. Barnabam apostolum, 99. De Inventione crucis, 110.

Ammonius monachus, de Monachis in Raitu et monte Sina occisis, 86.

Amphilochius Iconiensis, Basilii Vitam et Miracula, 81. In Magnum Sabbatum, 92. In Symeonem, 108. In quadriduanum Lazarum, 113. In Heiparam et Annam et Symeonem, 107. Est Theodoti Ancyrani.